
 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE “FORESI” 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI” 
AGENZIA FORMATIVA - B.U.R.T. DECRETO N.  20427 – 19.12.2018 

 

Responsabile del procedimento  Carla BALENI 
e-mail: dsga.foresi@gmail.com 
tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it 

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it 
P.I.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it 

 

pag. 1 di 2 

 

 

 
 

OGGETTO: 

 
DETERMINA DI RINUNCIA ALLA FIGURA AGGIUNTIVA - PON FSE FONDI STRUTTURALI EUROPEI – 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 
2014-2020. AVVISO PUBBLICO 1953 DEL 21.02.2017 - “COMPETENZE DI BASE” -  ASSE I - ISTRUZIONE – FONDO 
SOCIALE EUROPEO (FSE), OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI 
ALLIEVI, ANCHE MEDIANTE IL SUPPORTO DELLO SVILUPPO DELLE CAPACITÀ DI DOCENTI, FORMATORI E STAFF.  
AZIONE 10.2.2. AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE (LINGUA 
ITALIANA, LINGUE STRANIERE, MATEMATICA, SCIENZE, NUOVE TECNOLOGIE E NUOVI LINGUAGGI, ECC.) 

10.2.2A-FSEPON-TO-2017-124                                                                                               CUP C95B07000010007 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il programma operativo nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’”apprendimento” Istruzione-Fondo Sociale Europeo”; 
VISTO l’avviso Pubblico 1953 del 21.02.2017 - “Competenze di base” -  asse I - Istruzione – fondo sociale europeo 

(FSE),  Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 
supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTE le delibere del Collegio Docenti 04-11 A del 20.01.2017 e le delibere 12-02 B del Consiglio d’Istituto del 
10.05.2017 e 17-02 del 5 febbraio 2018; 

VISTA la candidatura n. 37201 – Lingua operandi- Scientiae operandi; 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID 28239 del 30 ottobre 2018, autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa di questa Istituzione scolastica (CUP: C95B07000010007), importo complessivo € 
43.056,00; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 31732 del 25 luglio 2017 - Aggiornamento Linee Guida per affidamento 
contratti pubblici servizi e forniture importo inferiore a soglia comunitaria. 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti in merito all’Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTA l’errata corrige diffusa con la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID 35926 del 21.09.2017 relativa alla nota 
M.I.U.R. prot. AOODGEFID 34815 del 02.08.2017; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione: 

 prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA; 
 prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli    
      esperti; 
 prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per    
       la programmazione 2014-20; 
 prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 
 
 
 

mailto:dsga.foresi@gmail.com




 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Raffaello Foresi” 

LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE APPLICATE “FORESI” 

ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO - ISTITUTO ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE “BRIGNETTI” 
AGENZIA FORMATIVA - B.U.R.T. DECRETO N.  20427 – 19.12.2018 

 

Responsabile del procedimento  Carla BALENI 
e-mail: dsga.foresi@gmail.com 
tel. n.: + 39 0565 - 915036 

Via Carlo Bini, 4 – 57037 Portoferraio (LI) 
 tel. 0565915036 - fax 0565930374  e-mail: liis00100t@istruzione.it 

 posta elettronica certificata liis00100t@pec.istruzione.it 
P.I.: 82002150496 – CODICE UFFICIO UNIVOCO: UFSRVQ  – www.isisforesi.gov.it 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento; 
VISTO il CCNL   biennio economico 2016/2018 sottoscritto il 19/04/2018; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità 

del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere 
adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 
competenza; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 
VISTO  il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTO  il D.lgs 165/2001, rubricato “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pub-

blica Amministrazione”;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, rubricato “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTA L’articolazione del progetto in oggetto ovvero la suddivisione in n. 4 moduli supportati, in fase di 

progettazione, dall’intervento di una figura aggiuntiva. 
PRESO ATTO  che la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto “Chiarimenti ed appro-

fondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” richiama l’attenzione sulle tipologie di 
figura aggiuntiva specificando che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori cul-
turali, figure specifiche per target group, psicologi e medici; 

CONSIDERATO che in sede di presentazione della proposta progettuale sopra indicata la tipologia della figura era 
stata intesa in modo diverso da quanto chiarito successivamente dal MIUR con Nota prot. n. 38115 
del 18 dicembre 2017; 
 

DETERMINA 
 

Di rinunciare alla nomina della figura aggiuntiva (personale interno all’Istituzione scolastica) per la realizzazione del progetto 
PON - LINGUA OPERANDI - SCIENTIAE OPERANDI – MODULI: 1/2/3/4, dal momento che le competenze previste in sede di 
progettazione non rientrano tra quelle di cui alla citata nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017. 
 

  
 
 

                                                                                    
              

Il Dirigente scolastico 

mailto:dsga.foresi@gmail.com

		2019-02-18T16:33:41+0100
	FAZIO ENZO GIORGIO




